ПРОТОКОЛ № 1
заседания Наблюдательного совета КГП на ПХВ «Поликлиника №5 города Павлодара»
г. Павлодар

                                      09 января 2017 г.
Форма проведения: очное
Место проведения заседания: ул. Камзина 5, КГП на ПХВ «Поликлиника №5 города Павлодара».

Дата проведения заседания: 09 января 2017 года.
Время начала заседания:  15 часов 00 мин.

Общее количество избранных членов Наблюдательного совета -  5 чел.

Приняли участие в заседании: 8 чел.
Приглашённые: 3 чел.
Присутствовали члены Наблюдательного совета:
1. Имангазинов Сагит Баймуханович- профессор кафедры хирургии №2 ПФ «ГМУ г.Семей».
2. Жапарбеков Айтказы Нургазинович- главный врач КГП на ПХВ  «Поликлиника №5 города Павлодара»

3. Король Наталья Олчебаевна -гл.специалист отдела экономики и планирования бюджетных программ,  Управления здравоохранения Павлодарской облости.

4. Ержанов Канат Курметович директор ТФ РГП на ПХВ «Национальный центр экспертизы лекарственных средств, изделий медицинского назначения и медицинской техники» МЗ и СР РК г.Павлодар.

5. Тентекпаев Муса Макарович -председатель областного Совета ветеранов сотрудников здравоохранения.

Присутствовали приглашённые:
1. Хирная Инна Леонидовна – главный бухгалтер  КГП на ПХВ «Поликлиника № 5 г. Павлодара »;
2. Акимова Ирина Анатольевна – экономист;
3. Новикова Лилия Садрадиновна – бухгалтер по ТМЦ;

Секретарь Наблюдательного совета: Абылкалыкова Фарида Тлектесовна.
Заседание открыл Председатель Наблюдательного совета Имангазинов Сагит Баймуханович. После ознакомил членов наблюдательного совета с повесткой дня и предложил проголосовать. Повестка дня принята единогласно (проголосовали: за – 5, против - нет).
Кворум для проведения заседания Наблюдательного совета имеется.

Заседание Наблюдательного совета признается правомочным.

Повестка дня:
1. Отчет о финансовой деятельности КГП на ПХВ «Поликлиника №5 города Павлодара» за 2016 год и итоги года;
2. Планируемый ремонт авто машин  и покупка авто шин;
3. Планируемое приобретение служебных машин;

4. Планируемая дата аудиторской проверки.
5. Изменение процентов по начислению амортизации по фиксированным активам.
По первому вопросу повестки дня выступила главный бухгалтер Хирная Инна Леонидовна. В связи с изменениями начисления  амортизации по фиксированным активам с 2017 года  применять следующие проценты:

- здания -4%;

-автотранспорт-7%;

- медицинское оборудование-5%;

- компьютерная техника 10%;
- прочие фиксированные активы -5%.

По отчету финансовой деятельности КГП на ПХВ «Поликлиника №5 города Павлодара» за 2016 год:
В своем выступлении она изложила следующее:
Основная деятельность КГП на ПХВ «Поликлиника №5 г. Павлодара» направлена на оказание первичной медико-санитарной помощи населению и оказание консультативно-диагностических услуг. Широкий спектр предоставляемых медицинских услуг, оснащенность медицинским оборудованием, наличие высококвалифицированных кадров, материально-техническая база позволяют обеспечить население качественной медицинской помощью, но и требует периодического обновления.

Формирование

поступлений бюджетных средств по состоянию

на 28 декабря 2016 года в сравнении с 2015 годом.

(тыс. тенге)

	Источники финансирования
	2016 г.
	2015 г.
	Уд. вес

	- госзаказ
	496553,2
	413856,2
	+16,6

	- трансферты СКПН
	70265,6
	73053,2
	-3,8

	- трансферты скрининги
	12649,0
	12171,2
	+3,9

	- капитальный ремонт и приобретение оборудования (долг за 2015г.)
	854,5
	19890,0
	-95,7

	- ДКОМУ (дневной стационар)
	41358,4
	26845,6
	+54,1

	ВСЕГО:
	621680,7
	545816,2
	+13,9

Выполнение госзаказа в 2016 году осуществляется по программе 253039011 «Оказание медицинской помощи населению субъектами здравоохранения районного значения и села и амбулаторно – поликлинической помощи в рамках гарантированного объема бесплатной медицинской помощи».

Финансирование по госзаказу в 2016 году осуществляется по комплексному подушевому нормативу на возмещение затрат. Численность прикрепленного населения на 01 января 2015 года составило 57618 человек.  Подушевой тариф на АПП гарантированная часть на 1 человека составляет 712 тенге.

Финансирование по госзаказу в 2015 году осуществляется по комплексному подушевому нормативу на возмещение затрат из расчета 593 тенге на 1 человека – на 01 января 2015 года. Прикрепленное население на 01 января 2015 года составило 57 679 человек.

Поликлиника рассчитана на 700 посещений в смену.

Фактически количество посещений составляет 1068 в день и 656 в смену.

Число посещений за 2016г.- 348773

Посещений на одного жителя за 2016г. – 5,8

Число посещений за 2015г.- 341505

Посещений на одного жителя за 2015г. – 5,9

В поликлинике действует дневной стационар – программа 239052102 «Обеспечение гарантированного объема бесплатной медицинской помощи, за исключением направлений, финансируемых на местном уровне». Дневной стационар развернут на 40 коек.

Госзаказ за 2016г. составляет 41358,4 тыс. тенге.

За 2016 год пролечено 1992 больных. Принято  к  оплате – 41358,4 тыс. тенге.

Средняя стоимость пролеченного больного в 2016 году – 20762 тенге.

Койко-дней за 2016 года 10698, средняя длительность лечения– 5,8, оборот койки – 49,8 раз.

Госзаказ за 2015г. составляет 26845,6 тыс. тенге
          За  2015 год пролечено 1796 больных. Принято к оплате -26845,6 тыс. тенге.

 Средняя стоимость пролеченного больного в 2015 году  составляет 14947 тенге.

Койко-дней за 2015 год 10595, средняя длительность лечения– 5,9, оборот койки – 42,6 раз.

Анализ структуры кассовых расходов, поступивших

 на выполнение государственного  заказа

 по программе 239 052 102 ККОМУ (дневной стационар)

на 28 декабря 2016 год.

	Наименование
	Код специ-фики
	План финансирования на год
	                      Кассовые расходы       всего

	              Кассовые расходы за декабрь

	Заработная плата
	111
	6 479,9
	6 479,9
	785,6

	Дополнител.денеж.выплаты
	112
	756,0
	756,0
	413,0

	Компенсац.денеж.выплаты
	113
	284,9
	284,9
	32,9

	Социальный налог
	121
	390,7
	390,7
	68,3

	Соц. отчисления
	122
	325,6
	325,6
	56,9

	Приобретение медикаментов
	142
	18 200,0
	18 200,0
	3 275,6

	Прочие расходы
	149
	12 743,0
	12 743,0
	2 086,3

	Коммунальные услуги
	151
	380,0
	380,0
	32,7

	Услуги связи
	152
	150,0
	150,0
	0,0

	Оплата за электроэнергию
	154
	508,3
	508,3
	0,0

	Оплата за теплоснабжение
	155
	650,0
	650,0
	120,0

	Прочие услуги
	159
	490,0
	490,0
	240,0

	ИТОГО:

	41358,4
	41358,4
	7111,3

Анализ структуры кассовых расходов, поступивших с УЗО

 на выполнение государственного  заказа

на 28 декабря 2016 год.

	(тыс. тенге)

	Наименование

Код специ-фики

План финансирования на год

Кассовые расходы       всего

Кассовые расходы за декабрь    2016 г.

Гос. заказ РБ  253.039.011.159

Заработная плата

110

320 700,9

320 700,9

40 377,9

Доп. денежные выплаты

112

429,2

429,2

101,2

Комп. денежные выплаты

113

17 322,6

17 322,6

633,4

Социальный налог

121

21 936,9

21 936,9

3 822,3

Соц. отчисления

122

12 793,6

12 793,6

2 251,4

Приобретение медикаментов

142

43 911,8

43 911,8

1 974,5

Приобретение ГСМ

144

2 277,0

2 277,0

95,7

Прочие расходы

149

2 089,3

2 089,3

-1 805,2

Коммунальные услуги

151

607,3

607,3

173,6

Услуги связи

152

1 772,2

1 772,2

342,3

Оплата за электроэнергию

154

2 009,5

2 009,5

589,9

Оплата за теплоснабжение

155

2 555,1

2 555,1

859,0
Содержание и текущий ремонт оборудования, зданий и инвентаря

156

9 857,7

9 857,7

814,2

Прочие услуги

159

58 290,1

58 290,1

7 490,3

Командировки и служебные

161

0,0

0,0

0,0

ИТОГО:

496553,2

496553,2

57 720,5

Трансферты СКПН  РБ  253.039.011.159

Заработная плата

110

60 739,3

60 739,3

5 559,8

Социальный налог

121

3 279,9

3 279,9

300,2

Соц. отчисления

122

2 733,3

2 733,3

250,2

Прочие расходы

159

2 626,6

2 626,6

1 241,7

Командировки и служебные

161

886,5

886,5

89,0

ИТОГО:

70265,6

70265,6

7440,9
Трансферты скрининги  РБ  253.038.011.159

Приобретение медикаментов

142

3 624,0

3 610,7

0,0

Прочие услуги

159

9 025,0

9 038,3

257,6

ИТОГО:

12 649,0

12 649,0

257,6

Трансферты оборудование МБ 253033015418

Приобретение оборудования

418

854,5

854,5

0,0
ИТОГО:

854,5

854,5

0,0

ВСЕГО:

580 322,3

580 322,3

65 419,0

На 01.01.2016г. дебиторская задолженность УЗО составила - 854,5 тыс. тенге (за проявочный процессор).

Расшифровка

кредиторской задолженности по состоянию

 на 01.01.2015 г. и 01.01.2016г.
(тыс. тенге)

	№
	Наименование организации
	Наименование расходов
	на 01.01.2016г.
	на 01.01.2017г.

	111 - "Заработная плата"

	1

	Пенсионные взносы
	2478,7
	138,6

	Заработная плата
	-
	87,5

	2

	Проф. Пенсионные взносы
	9,3
	-

	3

	Подоходный налог
	2022,4
	237,8

	4

	Проф. Взносы
	39,6
	44,9

	Итого

	4550,0
	508,8

	121 - "Социальный налог"

	1

	Социальный налог
	1127,4
	219,3

	Итого

	1127,4
	219,3

	122 - "Социальные отчисления"

	1

	Социальные отчисления
	1068,5
	34,3

	Итого

	1068,5
	34,3

	142 - "Медикаменты"

	1
	ТОО «Стофарм»
	бинты, марля, спирт
	462,7
	-

	2
	ТОО «Альянс»
	медпродукция
	3796,1
	-

	3
	ТОО «Мерусар и К»
	медпродукция
	1774,4
	-

	4
	ТОО «IVD Holding»
	медпродукция
	834,2
	-

	5
	ТОО «Medical Trade 14»
	медикаменты
	1286,5
	-

	6
	ТОО «Мedintelcоmpany»
	медикаменты
	260,7
	-

	7
	ТОО Компания "Медиус"
	медикаменты
	1168,3
	-

	Итого

	9582,9
	0

	149 - "Приобретение прочих запасов"

	1
	ТОО "Ком Тех Снаб"
	мыломоющие
	353,9
	-

	2
	ТОО "Абди Екон"
	канц. Товары
	590,0
	-

	3
	ИП Сексенбаев
	бланки
	500,0
	-

	4
	ИП Мироненко
	лампы
	-
	8,1

	Итого

	1443,9
	8,1

	159 - "Оплата прочих работ и услуг"

	1
	ИП Смагулов
	утилизация
	298,4
	-

	2
	КГП на ПХВ "ПОДЦ" (АПП)
	мед. услуги
	374,2
	-

	3
	КГКП «Павлодарский областной противотуберкулезный диспансер»
	утилизация
	9,3
	-

	4
	КГКП Павлодарский областной цент крови
	определение группы крови
	97,4
	-

	5
	КГП на ПХВ
«Павлодарская областная больница им. Султанова»
	мед.услуги
	198,1
	-

	6
	КГП на ПХВ «Павлодарская областная детская больница»
	мед. Услуги
	152,7
	-

	7
	КГП на ПХВ «Павлодарский областной онкологический диспансер»
	гистология, цитология
	15,0
	4,3

	8
	КГП на ПХВ « Павлодарская областная станция скорой помощи»
	мед.помощь
	24,5
	-

	9
	ТОО «Мырза Хан»
	лаб. Исследования
	109,0
	-

	10
	РГП на ПХВ «Региональный кардиохирургический центр»
	мед. услуги
	198,8
	-

	11
	ТОО «Гигиенист»
	дератизация
	85,0
	-

	12
	ТОО "КАТЭП - АЭ"
	дозиметрический контроль
	86,2
	-

	13
	ПФ АО "Нац. Научный центр экспертизы и сертификации"
	обучение
	184,9
	-

	14
	КГП на ПХВ «Павлодарский областной кожвендиспансер»
	мед.услуги
	8,4
	-

	15
	КГП на ПХВ «Поликлиника Павлодарского района»
	мед.услуги
	59,5
	-

	16
	КГП на ПХВ» «Поликлиника №1»
	мед.услуги
	71,1
	-

	17
	ТОО «Дезус»
	дератизация
	-
	2,3

	Итого

	1972,3
	6,6

	156 - "Содержание и текущий ремонт оборудования, зданий и инвентаря"

	1
	ИП Береснева С.П.
	измерение и испытание цепей освещения
	955,9
	-

	2
	ТОО «Медтехника ПВ»
	поверка, тех обслуживание
	888,1
	-

	3
	ТОО Охранное агенство «Сократ Павлодар»
	охрана объекта
	20,6
	-

	Итого

	1864,6
	0

	151 - "Оплата коммунальных услуг" - вода

	1
	ТОО «Павлодар - Водоканал»
	вода
	 -
	-

	Итого

	0
	0

	152 - "Оплата услуг связи"

	1
	АО "Радиоузел"
	радио
	-
	-

	2
	АО «Казахтелеком»
	связь
	-
	-

	Итого

	0
	0

	151 - "Оплата коммунальных услуг" - свет

	1
	ТОО Павлодарэнергосбыт
	свет
	106,3
	-

	Итого

	106,3
	0

	151 - "Оплата коммунальных услуг" – тепло

	1
	ТОО «Павлодарэнергосбыт»
	тепло
	330,5
	-

	Итого

	330,5
	0

	ВСЕГО:

	22046,4
	777,1

Расшифровка

дебиторской задолженности по состоянию

 на 28.12.2016г.
(тыс. тенге)

	№
	Наименование организации
	Наименование расходов
	на 22.12.2016г.

	1
	ТОО «Медтехника»
	проф. осмотр
	36,6

	2
	ТОО «АТП-Инвест»
	проф. осмотр
	653,0

	3
	ГУ «Аппарат акима Баянаульского района»
	мед. услуги
	52,6

	4
	ГУ «Аппарат акима г.Павлодара»
	мед. услуги
	15,1

	5
	ГУ «Аппарат акима Лебяжинского района»
	мед. услуги
	41,9

	6
	ГУ «Павл.гор.центр соц-псих.»
	мед. услуги
	2,1

	ИТОГО:

	801,3

Кассовый расход внебюджетных средств

На 28 декабря  2016 год.

(тыс. тенге)

	Наименование
	Специфика
	Сумма
	%

	Заработная плата
	110
	21477,0
	80,9

	Социальный налог
	121
	1737,0
	6,5

	Соц. отчисления
	122
	1004,2
	3,8

	Приобретение медикаментов
	142
	271,0
	1,0

	Прочие расходы
	149
	1246,7
	4,6

	Коммунальные услуги
	151
	100,0
	0,4

	Услуги связи
	152
	200,0
	0,8

	Оплата за электроэнергию
	154
	150,0
	0,6

	Оплата за теплоэнергию
	155
	230,0
	0,9

	Прочие услуги
	159
	130,7
	0,5

	ИТОГО:

	26546,6
	100

Информация

о поступлении денежных средств из всех источников

за 2015-2016 годы.

( тыс. тенге)

	Показатель
	2016г.
	2015г.

	- финансирование (УЗО), средства от оказания медицинской помощи населению
	580322,3
	518970,6

	В т.ч. ,ГОБМП
	496553,2
	413856,2

	СКПН
	70265,6
	73053,2

	Скрининги
	12649,0
	12171,2

	Оборудование
	854,5
	19890,0

	- финансирование (ККОМУ днев.стационар), обеспечение ГОБМП
	41358,4
	26845,6

	- от оказания  платных мед. услуг
	26546,6
	24892,1

	В  т.ч.,Платные медицинские услуги
	18827,8
	16539,4

	Проф. осмотры 65 предприятий-65
	3139,2
	4482,2

	Мед. осмотры призывникам
	4579,6
	3870,5

	- безвозмездно полученные активы
	145690,2
	106992,0

	- от сдачи в  операционную аренду
	154,3
	183,3

	ИТОГО:
	794071,8
	677883,6

Информация

 по доходам и расходам

на 28 декабря  2016 год.

(тыс. тенге)

	Показатель
	Доходы

	Доход от оказания услуг УЗО
	579467,8

	В т.ч., ГОБМП
	496553,2

	СКПН
	70265,6

	Скрининги
	12649,0

	Оборудование (МБ)
	-

	Доход от оказания услуг КОМУ
	41358,4

	Доход от оказания платных медицинских услуг
	26971,3

	В т.ч., платные медицинские услуги
	18827,8

	Профилактический осмотр предприятиям (65 предприятий)
	3737,3

	Медицинское обследование призывников, прочие медицинские услуги (12 предприятий)
	4406,2

	Доходы от безвозмездно полученных активов
	145719,1

	Доход от операционной аренды
	154,3

	ИТОГО доходов:
	793670,9

	Показатель
	Расходы

	Общие расходы от оказания услуг и работ
	748240,9

	Административные расходы
	45192,6

	Расходы по выбытию активов
	155,5

	Расходы по корпоративному подоходному налогу
	4,1

	ИТОГО расходов:
	793593,2

	Доходы текущего периода
	77,7

Вопросов  по ФХД у наблюдательного совета не поступало.

Вопрос, поставленный на голосование: голосовать «За» - согласование отчета по ФХД.
Итоги голосования:

«За» - 5

«Против» - нет

«Воздержался» - нет.

Решение принято.

Решение: Отчет по финансово-хозяйственной деятельности согласован.
По второму вопросу повестки дня выступила бухгалтер по ТМЦ КГП на ПХВ «Поликлиника №5 города Павлодара» Новикова Л.С. она подняла вопрос о ремонте машин поликлиники. В поликлинике имеются автотранспортные средства которые подлежат ремонту и не покупались авто шины. Примерная сумма расходов составляет 300. 000 тысяч тенге.
Просила согласовать данные расходы.
Со своим словом выступил Ержанов К.К. который поддержал расходы по ремонту автотранспортного средства.

Остальные члены наблюдательного совета поддержали вопрос о ремонте автотранспортного средства.

Предложили проголосовать.

Вопрос, поставленный на голосование: голосовать «За» - согласование суммы расходов для ремонта авто машин и покупки авто шин.
Итоги голосования:

«За» - 5
«Против» - нет

«Воздержался» - нет.

Решение принято.
Решение: Сумма расходов для ремонта авто машин и покупки авто шин в размере 300 000 тысяч тенге согласован.
По третьему вопросу повестки дня так же выступила бухгалтер по ТМЦ КГП на ПХВ «Поликлиника №5 города Павлодара» Новикова Л.С.

В выступлении она ознакомила членов наблюдательного совета со списком по имеющимся автотранспортным средствам на балансе поликлиники. На балансе поликлиники с 2015 года имелось 5  авто машины, из которых 1 авто машина была списана в 2015 году, 1 авто машина в октябре 2016 года, итого на балансе поликлиники на сегодняшний период 3 машины, которые часто ремонтируются, из них 2 авто машины на сегодняшний день в нерабочем состоянии. На основании изложенного, просила членов наблюдательного совета рассмотреть вопрос о приобретении нового автотранспорта.

Со своим словом выступил главный врач поликлиники Жапарбеков А.Н. он добавил что, 1 авто машина 1991 года, так же увеличилось количество вызовов, а автомашин только 3, из них 2 в нерабочем состоянии.
Далее своё предложение внесла Король Н.О. которая предложила главному врачу Жапарбекову А.Н. написать официальное письмо в управление здравоохранения Павлодарской области о выделении автотранспортного средства, в связи с производственной необходимостью.

Так же свое предложение внес Ержанов К.К. он предложил временно до приобретения транспортного средства  арендовать авто машину водителя, если есть возможность.
Добавил и своё слово Тентекпаев М.М. который предложил  приобрести автотранспорт за счет  экономии средств в конце года.

После всех вышеуказанных предложений предложили проголосовать.

Вопрос, поставленный на голосование: голосовать «За» - 1) согласование в направлении письма в УЗО;
2) согласование за аренду автотранспортного средства;

3) согласование за приобретение автомашины из экономии средств.
Итоги голосования:

«За» - 5

«Против» - нет

«Воздержался» - нет.

Решение принято.

Решение: 1) Главному врачу поликлиники №5 поручить отделу бухгалтерского учета направить письмо в УЗО согласованный наблюдательным советом по выделении автотранспортного средства;
2) главному врачу поликлиники №5 издать приказ об аренде автотранспортного средства за счет экономии средств;
3) в конце 2017 года при экономии денежных средств, бухгалтерии поликлиники №5 подготовить все необходимые документы и расчеты для согласования в приобретение автотранспортного средства.

По четвертому  вопросу повестки дня выступил председатель наблюдательного совета с предложением провести аудиторскую проверку с 3 апреля 2017 года. Так же поручил всем членам наблюдательного совета подготовить отчеты для сдачи в управление здравоохранения Павлодарской области.
С данным предложением члены наблюдательного совета не возражали.

Предложили проголосовать.

Вопрос, поставленный на голосование: голосовать «За» - согласование аудиторской проверки 03 апреля 2017 года.
Итоги голосования:

«За» - 5

«Против» - нет

«Воздержался» - нет.

Решение принято.

Решение: Дата аудиторской проверки 03 апреля 2017 года  согласована членами наблюдательного совета.

Главному врачу поликлиники поручить отделу бухгалтерского учета, подготовить все необходимые документы для проведения аудиторской проверки.
Председатель

Наблюдательного совета

        _________________
С.Б. Имангазинов

Секретарь Наблюдательного совета ________________
Ф.Т. Абылкалыкова
Члены  Наблюдательного совета       ________________
А.Н. Жапарбеков

        ________________
Н.О. Король

        ________________
К.К. Ержанов

        ________________
М.М. Тентекпаев
Протокол составлен 09 января 2017 г..